ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖОГОРКУ КЕНЕША КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 27 ноября 2024 года № 2570-VII

Об отчете об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики при Кабинете Министров Кыргызской Республики за 2023 год

Жогорку Кенеш Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики при Кабинете Министров Кыргызской Республики за 2023 год, внесенный Председателем Кабинета Министров Кыргызской Республики (исх. № 18-4078 от 15 мая 2024 года).

2. Кабинету Министров Кыргызской Республики разработать и утвердить ключевые показатели эффективности (KPI) для оценки деятельности Социального фонда Кыргызской Республики.

3. Социальному фонду Кыргызской Республики при Кабинете Министров Кыргызской Республики:

- в отчете об исполнении бюджета предоставлять детализированный отчет, раскрывающий доходы Социального фонда, в частности, поступившие от выплат страховых взносов различными секторами экономики, данные об увеличении или сокращении количества плательщиков страховых взносов, а также административных расходах Социального фонда (штатная численность, заработная плата, содержание зданий, транспортные расходы и другие расходы);

- в пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета давать подробную информацию о доходах и расходах, раскрывать вопросы продвижения цифровизации Социального фонда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по бюджету, экономической и фискальной политике Жогорку Кенеша Кыргызской Республики.

	Заместитель Торага Жогорку Кенеша Кыргызской Республики

	Н.Сыдыгалиев

Отчет
об исполнении бюджета Социального фонда
Кыргызской Республики за 2023 год

(тыс. сомов)
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет

на 2023 год
	Исполнение бюджета за 2023 год

	Всего доходов
	1
	101 777 541,0
	103 179 952,9

	в % к ВВП
	2
	9,4
	8,4

	в том числе:

	Пенсионный фонд
	3
	93 232 750,2
	94 266 042,6

	Государственный накопительный пенсионный фонд
	4
	3 499 053,8
	3 803 410,1

	Фонд обязательного медицинского страхования
	5
	4 490 454,5
	4 548 542,0

	Фонд оздоровления трудящихся
	6
	555 282,5
	561 958,2

	Всего расходов
	7
	90 719 349,8
	90 297 422,8

	в % к ВВП
	8
	8,4
	7,3

	в том числе:

	Пенсионный фонд
	9
	81 780 526,3
	81 054 272,6

	Государственный накопительный пенсионный фонд
	10
	3 499 053,8
	3 803 410,1

	Фонд обязательного медицинского страхования
	11
	4 701 524,7
	4 701 524,7

	Фонд оздоровления трудящихся
	12
	738 245,0
	738 215,4

	Дефицит/профицит
	13
	11 058 191,2
	12 882 530,1

	ВВП
	14
	1 078 655 300,0
	1 228 898 800,0

Доходы бюджета

Социального фонда Кыргызской Республики
за 2023 год по экономической классификации

(тыс. сомов)
	Код
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет на 2023 год
	Исполнение бюджета
за 2023 год

	1
	Доходы
	1
	101 777 541,0
	103 179 952,9

	12
	Взносы/отчисления на социальное обеспечение и социальные нужды
	2
	62 884 800,0
	63 989 103,2

	1211
	Страховые взносы в Социальный фонд
	3
	62 878 000,0
	63 964 011,4

	12111110
	Страховые взносы в Пенсионный фонд, Фонд обязательного медицинского страхования, Фонд оздоровления трудящихся
	4
	58 082 156,6
	58 869 733,7

	12111120
	Страховые взносы по полисам (кроме Государственного накопительного пенсионного фонда)
	5
	1 033 889,6
	1 017 042,5

	12111130
	Страховые взносы крестьянских (фермерских) хозяйств без образования юридического лица
	6
	262 900,0
	273 825,1

	12111210
	Страховые взносы в Государственный накопительный пенсионный фонд
	7
	3 492 000,4
	3 795 968,3

	12111220
	Страховые взносы по полисам в Государственный накопительный пенсионный фонд
	8
	7 053,4
	7 441,8

	1221
	Прочие доходы Социального фонда
	9
	6 800,0
	25 091,8

	12211100
	Капитализируемые суммы для выплаты пенсий
	10
	2 000,0
	2 937,0

	12211200
	Средства, взыскиваемые с работодателей и граждан в результате предъявления регрессных требований
	11
	2 800,0
	10 740,0

	12211900
	Прочие доходы Социального фонда
	12
	2 000,0
	11 414,8

	13
	Полученные официальные трансферты
	13
	37 788 980,1
	37 788 980,1

	1333
	Средства, полученные из республиканского бюджета другими единицами сектора государственного управления
	14
	37 788 980,1
	37 788 980,1

	14
	Неналоговые доходы
	15
	1 103 760,9
	1 401 869,6

	1411
	Проценты
	16
	677 313,0
	832 623,3

	14111300
	Проценты, начисленные по размещению временно свободных денежных средств Социального фонда в государственные ценные бумаги, ноты Национального банка Кыргызской Республики, на краткосрочные депозиты
	17
	272 313,0
	272 313,0

	14111400
	Проценты, начисленные на остатки денежных средств Социального фонда на счетах в коммерческих банках
	18
	405 000,0
	560 310,3

	1412
	Дивиденды и прибыль
	19
	146 447,9
	146 448,0

	14121200
	Дивиденды по акциям предприятий, принадлежащим Социальному фонду
	20
	146 447,9
	146 448,0

	1432
	Штрафы и пени по страховым взносам
	21
	280 000,0
	422 798,3

	14321100
	Пени и штрафы, начисленные за несвоевременное и неполное перечисление страховых взносов в Социальный фонд
	22
	280 000,0
	422 798,3

Расходы
бюджета Социального фонда Кыргызской Республики
за 2023 год по экономической классификации

(тыс. сомов)
	Код
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет на 2023 год
	Исполнение бюджета
за 2023 год

	1
	Доходы
	1
	101 777 541,0
	103 179 952,9

	12
	Взносы/отчисления на социальное обеспечение и социальные нужды
	2
	62 884 800,0
	63 989 103,2

	13
	Полученные официальные трансферты
	3
	37 788 980,1
	37 788 980,1

	14
	Неналоговые доходы
	4
	1 103 760,9
	1 401 869,6

	2
	Расходы
	5
	90 719 349,8
	90 297 422,8

	Итого операционные расходы
	6
	90 670 349,8
	90 280 513,0

	2111
	Заработная плата
	7
	782 019,3
	781 993,8

	2121
	Взносы в Социальный фонд
	8
	117 109,5
	117 109,5

	2211
	Расходы на служебные поездки
	9
	20 000,0
	12 657,3

	2212
	Услуги связи
	10
	12 075,0
	8 963,2

	2213
	Арендная плата
	11
	4 245,5
	4 245,4

	2214
	Транспортные услуги
	12
	16 713,6
	16 653,8

	2215
	Приобретение прочих товаров и услуг
	13
	41 000,0
	25 703,1

	2221
	Расходы на текущий ремонт имущества
	14
	5 100,0
	5 088,9

	2222
	Приобретение предметов и материалов для текущих хозяйственных целей
	15
	20 000,0
	16 756,7

	2224
	Приобретение угля и других видов топлива
	16
	3 100,0
	2 948,8

	2225
	Приобретение услуг по охране
	17
	6 475,7
	6 400,4

	2226
	Расходы на оплату услуг банков
	18
	15 497,9
	14 945,9

	2227
	Расходы на оплату услуг по выплате пенсий и пособий
	19
	425 395,9
	422 533,7

	2231
	Коммунальные услуги
	20
	9 173,8
	9 173,8

	2621
	Текущие взносы организациям
	21
	4 286,3
	4 286,3

	2631
	Текущие гранты другим единицам сектора государственного управления
	22
	8 938 823,5
	9 243 150,2

	26315100
	Средства, передаваемые из бюджета Социального фонда Фонду обязательного медицинского страхования
	23
	4 701 524,7
	4 701 524,7

	26315200
	Средства, передаваемые уполномоченному органу по распределению средств Фонда оздоровления трудящихся
	24
	738 245,0
	738 215,4

	26315300
	Средства, передаваемые Государственному накопительному пенсионному фонду
	25
	3 499 053,8
	3 803 410,1

	2711
	Пособия по социальному обеспечению
	26
	79 925 233,7
	79 290 622,4

	2824
	Резервные фонды
	27
	2 000,0
	1 950,0

	2828
	Фонд развития Социального фонда
	28
	322 100,1
	295 329,8

	Итого нефинансовые активы
	29
	49 000,0
	16 909,8

	3111
	Здания и сооружения
	30
	28 000,0
	6 359,4

	3112
	Машины и оборудование
	31
	21 000,0
	10 550,4

	Дефицит/профицит (1-2)
	32
	11 058 191,2
	12 882 530,1

Бюджет
Государственного накопительного пенсионного фонда за 2023 год

(тыс. сомов)
	Код
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет
на 2023 год
	Исполнение бюджета
за 2023 год

	Средства пенсионных накоплений на начало года
	1
	35 188 095,8
	35 188 095,8

	1
	Доходы
	2
	7 790 231,8
	8 136 271,5

	1211
	Страховые взносы в Социальный фонд
	3
	3 499 053,8
	3 803 410,1

	12111210
	Страховые взносы в Государственный накопительный пенсионный фонд
	4
	3 492 000,4
	3 795 968,3

	12111220
	Страховые взносы по полисам в Государственный накопительный пенсионный фонд
	5
	7 053,4
	7 441,8

	1223
	Прочие доходы Государственного накопительного пенсионного фонда
	6
	0,0
	7 877,9

	12231100
	Прочие доходы Государственного накопительного пенсионного фонда
	7
	0,0
	7 877,9

	1411
	Проценты
	8
	4 291 178,0
	4 321 916,8

	14111400
	Проценты, начисленные на остатки денежных средств Государственного накопительного пенсионного фонда на счетах в коммерческих банках
	9
	21 700,0
	23 083,8

	14111500
	Проценты, начисленные по размещению средств пенсионных накоплений в депозиты, государственные ценные бумаги, облигации кыргызских эмитентов, в ипотечные ценные бумаги
	10
	4 269 478,0
	4 298 833,0

	1451
	Прочие неналоговые доходы
	11
	0,0
	3 066,7

	14512100
	Поступление средств пенсионных накоплений в Государственный накопительный пенсионный фонд от управляющих компаний
	12
	0,0
	3 066,7

	2
	Расходы
	13
	1 383 787,4
	1 136 842,0

	Итого операционные расходы
	14
	1 358 337,4
	1 136 803,1

	2111
	Заработная плата
	15
	10 432,0
	8 655,1

	2121
	Взносы в Социальный фонд
	16
	1 613,6
	1 272,8

	2211
	Расходы на служебные поездки
	17
	750,0
	6,5

	2212
	Услуги связи
	18
	738,0
	415,7

	2213
	Арендная плата
	19
	0,0
	0,0

	2214
	Транспортные услуги
	20
	350,0
	236,1

	2215
	Приобретение прочих товаров и услуг
	21
	503,8
	140,7

	2221
	Расходы на текущий ремонт имущества
	22
	100,0
	0,0

	2222
	Приобретение предметов и материалов для текущих хозяйственных целей
	23
	300,0
	117,9

	2225
	Приобретение услуг по охране
	24
	150,0
	0,0

	2226
	Расходы на оплату услуг банков
	25
	1 400,0
	1 820,7

	2227
	Расходы на оплату услуг по выплате пенсий и пособий
	26
	1 800,0
	1 305,6

	2231
	Коммунальные услуги
	27
	100,0
	0,0

	2711
	Пособия по социальному обеспечению
	28
	1 300 000,0
	1 090 844,7

	2821
	Другие неклассифицированные расходы
	29
	10 000,0
	4 654,1

	2825
	Передача средств пенсионных накоплений
	30
	30 000,0
	27 333,2

	2826
	Расходы по инвестированию средств пенсионных накоплений
	31
	100,0
	0,0

	Итого нефинансовые активы
	32
	25 450,0
	38,9

	3111
	Здания и сооружения
	33
	25 000,0
	0,0

	3112
	Машины и оборудование
	34
	450,0
	38,9

	Средства пенсионных накоплений на конец года
	35
	41 594 540,2
	42 187 525,3